
 
 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 

MESTRADO PROFISSIONAL EM ARTES 

 
EDITAL 06/2026 – PPGARTES/UNESPAR 

RESULTADO DE SELEÇÃO DE ALUNAS(OS) ESPECIAIS PARA CURSAR DISCIPLINAS 

ISOLADAS NO 1º SEMESTRE DE 2026. 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Artes – Mestrado Profissional, área de 

concentração: Processos Criativos e Educacionais em Artes, da Universidade Estadual do 

Paraná/Campus Curitiba II, no uso de suas atribuições.  

Considerando o Regulamento do Curso e o Edital nº 01/2026 – Inscrição e seleção para 

alunos(as) especiais em disciplinas isoladas – primeiro semestre de 2026. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgação da relação dos CANDIDATOS SELECIONADOS como alunas/os especiais 

em disciplinas isoladas, conforme segue: 

 

O CINEMA E AS OUTRAS ARTES – 45h/a 

Prof. Dr. Luis Fernando Severo 

Local: Sala do Mestrado 

Quartas-feiras: 13h30min às 18h30 

 

Juliana Fortuna Gegasperi 

Mateus Eduardo Roza Pereira 

Patricia Braga Carneiro 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

Tomas Enrique Vasquez Lopez 

William Louro da Silva 

 

ANTROPOLOGIA E TEATRO – 45h/a 

Prof. Dr. Cauê Kruger 

Local: sala 5 bloco 01 

Quartas-feiras: 13h30 às 17h30 

 

Esther Angela Sanches Marques 

Mateus Eduardo Roza Pereira 

Natália Eloíza Greca da Silva 

A DIMENSÃO POLÍTICA DA COLABORAÇÃO: REVITALIZANDO O COMUM – 45H/A 

Prof. Dr. Giancarlo Martins 

Local: sala 10 bloco 01 

Quartas-feiras: 19h00 às 22h00 

 

Ana Carolina dos Santos Lexeta 

Bárbara Villa Verde Revelles Pereira 

Esther Angela Sanches Marques 

Nicole Christine de Carvalho Moreira Guimarães 

Salomão Barbosa de Azevedo 

Tomas Enrique Vasquez Lopez 

 

 

EXPERIÊNCIAS E MEDIAÇÕES: RELAÇÃO INTERDISCIPLINAR ENTRE HISTÓRIA, 

CINEMA E EDUCAÇÃO – 45 h/a 

Profa. Dra. Zeloi Martins 

Local: sala 1 bloco 01 

Segundas-feiras: 19h às 22h 



 
 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

Ana Carolina dos Santos Lexeta 

Bryan Lander Sena Riveros 

Bárbara Villa Verde Revelles Pereira 

Christiane Buss 

Salomão Barbosa de Azevedo 

Suely Aparecida de Lima 

William Louro da Silva 

 

LABORATÓRIO INVESTIGATIVO: PROPOSIÇÕES E ELABORAÇÕES DE PROJETOS 

ARTÍSTICOS – 45h/a 

Profa Dra. Rosemeri Rocha da Silva 

Local: sala 10 bloco 01 

Terças-feiras: 19h00 as 22h00 

 

Ana Carolina dos Santos Lexeta 

Esther Angela Sanches Marques 

Júlia Victória Brogna Barbosa 

Maria Cecilia Vieira da Roch 

Gabriela Baumgartner De Avila 

Tomas Enrique Vasquez Lopez 

Salomão Barbosa de Azevedo 

 

 

Art 2º A matrícula será realizada exclusivamente por meio do e-mail da Secretaria do 

Mestrado: secretaria.ppgartes@unespar.edu.br. Os(as) candidatos(as) selecionados(as) 

devem encaminhar as fichas de inscrição (Anexos II e III do Edital 01/2026) até às 12h do 

dia 11 de março de 2026. O início das aulas está previsto para o dia 16 de março de 2026, 

no local indicado na tabela acima.  

mailto:secretaria.ppgartes@unespar.edu.br


 
 

 

 

 
 

 

 

 

   

 

 

I – Os candidatos que não efetuarem a matrícula neste período serão considerados 

desistentes.  

 

Art. 3º Publique-se na página: 

http://www.ppgartes.unespar.edu.br 

 

 

 

 

Professor Dr. Francisco de Assis Gaspar Neto 

Portaria 1571 /2025 - Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Artes/ Mestrado Profissional  

Universidade Estadual do Paraná/Campus de Curitiba II 

 

 

 

 

Curitiba, 04 de março de 2026. 

http://www.ppgartes.unespar.edu.br/

